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О  ГЕНЕАЛОГИИ  АРМЯНСКОГО  РОДА  МАМИКОНЯНОВ  
ПО  ДАННЫМ  «БУЗАНДАРАНА»

В статье обосновывается точка зрения о том, что основатель рода Мамиконянов 
переселился в Армению в конце III в. Его правнук Артавазд II имел трех жен. Почти 
все дети Артавазда II погибли в ходе бурных событий в Армении и Иране во второй 
трети IV в. Более поздние Мамиконяны восходят к Арташену, младшему сыну Арта-
вазда II от второй жены.
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Р аннесредневековое армянское сочинение «Бузандаран патмутюнк» извест-
но в историографии также как «История Армении П‛австоса Бузанда». Это 
связано с тем, что неизвестный автор приписал его «греческому историку-

хронографу» по имени П‛австос (Фавст). Этимологии подлинного названия данного 
сочинения «Buzandaran patmut‛iwnk‛» посвящена специальная работа А.Г. Пери-
ханян1. Согласно ее реконструкции, элемент buzan- отражает парф. *bōzan, иран. 
*bava(t)-zanda(h) или *bava(t)-zanti, где первый компонент представлен причастием 
от *bāv: būta «молва», а второй компонент можно сопоставить либо с авест. zanda-, 
которое могло иметь значение «песнопевец; заклинатель», либо с иран. *zanti «зна-
ние; весть; назидание; рассказ». Таким образом, иран. *bavat-zandah-/zanti-, парф. 
*bōzan, арм. buzan, означают «песнопевец, сказитель, рапсод», а арм. buzandaran (с 
арм. суфф. -aran, придающим значение «вместилище» или «со брание, сборник», от 
иран. -a-dāna- «вместилище, хранилище») – «сбор ник (рассказов) сказителей-рапсо-
дов»2. Превращение же Фавста, мни мого автора сборника, в Фавста Византийского 
(P‛awstos Buzand) было связано не только с указанием на его «греческую», т.е. визан-
тийскую, идентификацию, но и с созвучием арм. biwzand «византийский» и buzan3.

Жанр этого сочинения полностью отвечает данной этимологии: М. Абегян опре-
делял его как историко-эпический4, а в недавней работе В.А. Арутюновой-Фида-
нян он квалифицируется как «вторичный эпос», под которым ею подразумевается 
инверсия устной и письменной традиций5.

Вероятнее всего, письменная фиксация «Бузандарана» относится к 30–40-м го-
дам V в.6 Высказывались и другие точки зрения по этому вопросу. Так, например, 
Л. Хачикян связывал ее с обстановкой 470-х годов, когда в Армении шла подготов-
ка к антиперсидскому восстанию 482–484 гг.7 М. Абегян подходил к этому вопросу 
более осторожно, указывая в качестве датировки этого сочинения более широкий 
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1 Периханян 1986, 154–155. См. также Малхасянц 1896.
2 Периханян 1986, 154.
3 Периханян 1986, 155.
4 Абегян 1975, 107 сл.
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хронологический диапазон – вторую половину V в.8 Такой же позиции придержи-
вается В.А. Арутюнова-Фиданян9, а Н.Г. Гарсоян несколько расширяет указанную 
хронологию, предпочитая говорить о середине – второй половине V в.10 

Основной темой «Бузандарана» является история армянского Аршакидско-
го царства начиная с периода правления Хосроя II и заканчивая разделом этого 
государства между Римской империей и Сасанидским Ираном, состоявшимся в 
387 г. (или 385 г.11). По словам В.А. Арутюновой-Фиданян, в этом сочинении «пе-
реплетены три основные сюжетные линии: 1) история царей; 2) история церкви; 
3) история дома Мамиконянов»12.

Мамиконяны играли в политической жизни Армении настолько важную роль, 
что со временем за этим нахарарским родом была закреплена должность спарапе-
та – главнокомандующего армянской армией. Как правило, на этот пост назначался 
старший из представителей данного рода. В «Бузандаране» деяниям Мамиконянов 
уделяется столь значительное место, что исследователи сходятся во мнении, что 
это сочинение было составлено в ближайшем окружении главы (др.-арм. тэр и, 
вероятно, близкое к нему в данном случае по значению наhапет) Мамиконянов. 

О происхождении рода великих нахараров Армении Мамиконянов в раннесред-
невековых армянских источниках приводятся различные легенды. Особого дове-
рия заслуживает версия Мовсэса Хоренаци (V в.)13: 

Арташир, сын Сасана, скончавшись, оставил царство своему сыну Шапуху. В его дни, говорят, 
пришел в Армению предок рода Мамиконеанов с северо-востока, из благородной и великой стра-
ны и от первого среди северных народов, а именно – ченов. Об этом имеются такие сказания.

В последние годы жизни Арташира был некий Арбок, чен-бакур, как на их языке называется 
царский сан, и двое сыновей его воспитателя, по имени Блдох и Мамгон – великие нахарары14. 
Блдох оклеветал Мамгона, и ченский царь Арбок повелел умертвить Мамгона. Проведав об этом, 
Мамгон не является на зов царя и бежит со всеми своими людьми и скарбом к персидскому царю 
Арташиру. Арбок посылает вестников требовать его [выдачи]. И так как Арташир не соглашается, 
ченский царь готовится идти на него войной. В это самое время умирает Арташир и на престол 
вступает Шапух.

При таких обстоятельствах Шапух, хотя и не выдает Мамгона его господину, однако и не 
оставляет его в Стране Ариев [т.е. в Иране. – И.С.]. Со всем его людом и скарбом он отправляет 
его в изгнание в Армению к своим управителям…
Далее Мовсэс пишет, что Шапух извещает об этом царя ченов, и тот, удовлетво-

рившись, соглашается на мир. После этого следует рассказ о неимоверном богатстве 
«земли ченов», а затем автор снова переходит к биографии Мамгона (Мамгуна): 

Мамгон, прибывший в нашу страну не по своей воле, застал (момент) возвращения Трдата, но не 
повернул обратно вместе с персидскими войсками, а со всем своим людом и скарбом, с большими 
дарами двинулся ему навстречу. Трдат принял его, но не взял с собой на войну в Персию. Он отвел 
место для его людей и назначил довольствие для прокорма и в течение многих лет переводил их 
с места на место15.

8 Абегян 1975, 106.
9 Арутюнова-Фиданян 2004, 12–13.
10 Гарсоян 1986, 53; The Epic Histories… 1989.
11 О пересмотре устоявшейся в современной историографии датировки раздела Боль-

шой Армении между Римом и Ираном см. Акопян 1987, 109.
12 Арутюнова-Фиданян 2004, 13.
13 См. Семенов И.Г. Восточный Кавказ в III – первой половине IV в. по сведениям Псев-

до-Бардесана Эдесского // Рукописный фонд Института истории, археологии и этнографии 
Дагестанского научного центра РАН. Ф. 3. Оп. 1. Д. 800. С. 115 (2006 г., рукопись). 

14 Согласно уточнению Н. Адонца (1901, 90), у Мовсэса Хоренаци Белдох и Мамгон 
(Мамгун) названы «сыновьями матери» Ченбакура.

15 Мовсес Хоренаци 1990, гл. 2. 81 (здесь и далее ссылки даются на русские переводы 
армянских сочинений). 
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Доверие вызывает также хронологическая привязка появления Мамгона в Боль-
шой Армении к периоду, непосредственно предшествовавшему воцарению там 
Трдата III. Приводимая Мовсэсом Хоренаци дата восшествия этого царя на армян-
ский трон совершенно несостоятельна – 3-й год правления императора Диоклетиа-
на, т.е. 287 год. Наиболее точно это событие датируется более поздним армянским 
историком Себэосом (VII в.) – 15-й год правления императора Диоклетиана16, т.е. 
298/299 год, что очень близко ко времени заключения римско-иранского мирного до-
говора 298 г., в соответствии с которым Армения переходила под контроль римлян.

Мовсэс Хоренаци сообщает, что армянский царь Трдат III не сразу возвел Мам-
гона в нахарарское достоинство и что первоначально Мамгон был вынужден жить в 
разных частях Большой Армении. Ситуация изменилась около 315 г., когда северные 
кочевники (Мовсэс Хоренаци называет их басилами и хазирами, т.е. хазарами, но это 
явный анахронизм), воспользовавшись тем, что Трдат III отбыл в Константинополь, 
напали на Армянское царство. Трдат III, вернувшись в Армению, стал собирать 
войска для организации отпора северянам, но Мамгона к этой войне не привлек, 
поскольку не доверял ему как чужаку. Его он направил против нахарарского дома 
Слкуни, который отказался явиться в ставку царя со своим войском. Мамгон напал 
на владения Слкуни и истребил весь его род; в награду за это царь передал Мамгону 
бывшие земли рода Слкуни и возвел его в ранг нахарара17 (около 316–317 гг.18).

Любопытно, что Мовсэс Хоренаци, приводя пассаж о родоначальнике Мамико-
нянов, не называет имен ближайших потомков Мамгона, а «Бузандаран», напро-
тив, не упоминая имени Мамгона, дает подробные жиз неописания его потомков 
и их генеалогических связей. Материал, пред ставленный в «Бузандаране», дает 
возможность достаточно детально реконструировать генеалогическую карту по-
томков Мамгона. Такая задача была осуществлена К. Тумановым в монографии, 
посвященной кавказским элитным родам19. Для составления генеалогической 
карты Мамиконянов он привлек данные не только «Бузандарана», но и более 
поздних источников, что позволило воссоздать полную карту этого рода со всеми 
его ветвями. Мною ставится значительно более узкая задача, а именно, основы-
ваясь на данных «Бузандарана», реконструировать генеалогические связи ранних 
Мамиконянов. Необходимость такой работы объясняется тем, что указанная кар-
та Туманова нуждается в существенных уточнениях и детализации, а также тем, 
что его работа практически лишена комментария источниковедческого характера к 
представленному в «Бузандаране» материалу и описания методики реконструкции 
генеалогической карты этого нахарарского рода.

В связи с сообщениями «Бузандарана» о внутриродственных связях Мамиконя-
нов нельзя не обратить внимание на замечание М.А. Геворгяна о том, что в этом 
источнике термин «брат» нередко употребляется как обозначение кровного род-
ственника вообще20. Это наблюдение невольно наводит на мысль о необычайной 
разветвленности этого рода уже в первой половине IV в., однако такому заклю-
чению препятствует следующий факт. Как отмечалось выше, с опорой на данные 
Мовсэса Хоренаци, которым в данном случае можно полностью доверять, Мамгон 
переселился в Большую Армению из «страны ченов» (арм. Ченк‛) незадолго до 
воцарения в Армении Трдата III, т.е., приблизительно, в 297 г. Мовсэс Хоренаци 

16 История епископа Себеоса 1939, гл. 2.
17 Мовсес Хоренаци 1990, гл. 2. 84.
18 Айвазян 1976, 207–208. См. также Арутюнова-Фиданян 2004, 11.
19 Toumanoff 1976, table 71. Mamikonides, 329 etc.
20 История Армении Фавстоса Бузанда 1953, VIII–IX.
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говорит, что Мамгон переселился в Армению вместе со своими домочадцами21, 
т.е. он к тому времени имел детей и, возможно, даже внуков. В таком случае к 
30–80-м годам IV в., к которым относятся сведения «Бузандарана», о большой 
разветвленности рода, основанного Мамгоном в Армении, не мо жет быть и речи, 
а следовательно, термин «брат» в «Бузандаране» в применении к Мамиконянам 
следует понимать буквально, за исключением тех случаев, когда автор употребляет 
сочетание «сводный брат». Можно также отметить, что в большинстве случаев 
сходной позиции придерживался и Туманов.

Ниже приводится сводка фигурирующих в «Бузандаране» сообщений, на кото-
рых основана реконструкция генеалогической карты Мамиконянов.

3. 4. Вачэ I, сын Артавазда I, был наhапетом рода Мамиконянов.
3. 4. Упоминается Вачэ I, сын Артавазда I.
3. 8. Во время войны с персами, после измены Датабена Бзнуни, армянский царь 

Хосрой II поручил войско Вачэ I Мамиконяну и Ваhану Аматуни. Датабен был 
разгромлен и убит, после чего Вачэ I истребил весь род Бзнуни. Царь поручил Вачэ 
I и Ваhану командование армянскими войсками. В связи с этими событиями о Вачэ 
I говорится как о «старике».

3. 11. Вачэ I был спарапетом, главнокомандующим армянской армией. Он погиб 
в сражении с персами. Его патив (повязку) и гаh (подушечку, на которой нахарары 
восседали в приемном дворце царя) передали его малолетнему сыну Артавазду 
II, но поскольку тот был еще юн, должность спарапета была временно поручена 
Аршавиру Камсаракану и Андовку Сюни, так как те были зятьями Мамиконянов. 
Затем царь Хосрой II умер.

3. 16. О Васаке говорится как о «великом полководце Армении».
3. 18. Артавазд II и Васак были воспитателями царевича Аршака и «предводи-

телями всех армянских войск».
4. 2. Армянский царь Аршак II назначил Васака Мамиконяна спарапетом, его 

старшего брата Вардана – наhапетом и танутэром рода Мамиконянов, а их млад-
шего брата – военачальником. Должность спарапета царь закрепил за родом Ма-
миконянов.

4. 11. О Вардане говорится как о наhапете и танутэре рода Мамиконянов, а о 
Васаке – как о спарапете. Упоминается также о том, что Вардан и Васак прежде 
были воспитателями царевича Аршака.

4. 15. Упоминание о Вардане.
4. 18. Вардан был убит людьми Васака по приказу царя Аршака II. Когда его 

убили, у его жены начались роды; родившегося мальчика назвали по имени отца 
Варданом.

В главах 4. 19–25, 27–43, 45–54 говорится о Васаке как о спарапете.
4. 22. Упоминается о младшем брате Васака – Багосе. Он погиб в одном из сра-

жений с персами.
4. 40. Первое в книге упоминание о Мушэ.ле  сыне Васака.
4. 50. О Ваhане Мамиконяне говорится как о брате Васака. Меhру жан Арцруни 

был сыном сестры Ваhана. Ваhан перешел на сторону персов, принял зороастризм. 
Шапуh женил его на своей сестре hОрмиздухт (< ср.-перс. *Xẅarmir-duxt).

4. 54. Васак был казнен по приказу персидского царя Шапуhа.
4. 55. Упоминается о Мушэле, сыне спарапета Васака.
4. 58. Персидский царь Шапуh назначил Ваhана Мамиконяна и Меh ружана Арц-

руни правителями Армении.

21 Мовсес Хоренаци 1990, гл. 2. 81.
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4. 59. Сводная сестра Ваhана и Вардана hАмазаспуhи была женой Гарегина 
Рштуни. Она была умерщвлена по приказу Ваhана.

4. 60. Один из сыновей Ваhана, Самвэл, убил своих родителей и бежал в Халдею.
5. 1. Царь Пап назначил Мушэла спарапетом.
5. 2. 4–20, 33–35. Мушэл отражает атаки персов на Армению.
5. 36. Мушэл был казнен по приказу царя Вараздата.
5. 37. Спарапетом был назначен Бат Сахаруни, воспитатель Вараздата. Наhапе-

том и танутэром Мамиконянов стал Вачэ II, но в это время из персидского пле-
на вернулись два сына Арташена – Манвэл и Комс, и Вачэ II уступил Манвэлу 
патив на танутэрство как старшему в роде. Несколько позднее Манвэл присвоил 
себе и должность спарапета. Упоминается о том, что у hАмазаспуhи был брат 
hАмазаспян.

5. 38–44. 6. 1. Говорится о деяниях Манвэла.
5. 44. Манвэл отдал свою дочь Варандухт замуж за царя Аршака III. После этого 

Манвэл умер, передав патив танутэра рода Мамиконянов своему сыну Арташиру.
Все эти сведения позволяют реконструировать два фрагмента генеалогической 

карты Мамиконянов: первый связан с потомками Артавазда II, второй – с потом-
ками Арташена. Для того чтобы связать их друг с другом, необходимо принять во 
внимание следующее.

В «Бузандаране» о Вачэ II говорится как о «втором брате» Манвэла (5. 43), а 
поскольку выше о Манвэле и Комсе прямо сказано, что они являются братьями (5. 
37), то не возникает сомнений в том, что Вачэ II – это именно родной брат Манвэ-
ла, т.е. он был третьим, самым младшим сыном Арташена22. Этот факт важен для 
установления генеалогической связи Арташена с другими представителями рода 
Мамиконянов. Единственной в данном случае зацепкой служит линия Вачэ II – 
Артавазд III, которая повторяет линию Вачэ I – Артавазд II. Это может говорить о 
том, что, во-первых, оба имени являлись в тот период родовыми для Мамиконянов, 
во-вторых, Вачэ II, а следовательно, и его отец Арташен принадлежали к числу 
прямых потомков Артавазда II. И единственный хронологически приемлемый вы-
вод может состоять в том, что Арташен приходился Артавазду II сыном.

Поскольку, согласно «Бузандарану», родными братьями Васака являлись Вар-
дан и Багос, причем они были старшими мальчиками в семье, то надо полагать, 
что Арташен родился от второй или третьей жены Артавазда II, так же как и дру-
гие его родные братья и сестры. Наиболее вероятным представляется, что Арта-
шен был рожден от той же жены, что и Ваhан: это позволяет объяснить, почему 
в «Бузандаране» не приводится никаких сведений ни о самом Арташене, ни о его 
генеалогических связях с другими представителями рода Мамиконянов, так что 
создается впечатление, будто автор пытался «замолчать» факт очень близкого род-
ства Манвэла и его дяди Ваhана. Впрочем, более веских доказательств того, что 
Ваhан и Арташен были рождены от одной матери, я привести не могу, и поэтому 
в реконструируемой мною генеалогической карте данный факт представлен как 
предположительный.

В указанной работе Туманова также отражена проблематичность этого вопроса. 
Судя по всему, он считал наиболее вероятным, что Арташен скорее всего был сы-
ном Артавазда II, и предположительно отождествил его с Васаком. Эта идентифи-
кация отражена на карте со знаком вопроса – VASAK Ier (?Artaschin)23, но сам Ту-

22 На карте Туманова Вачэ II показан как сын hАмазаспа (Toumanoff 1976, table 71. Ma-
mikonides, 329–330, pos. 5). Причина этого остается неясной.

23 Tou ma noff 1976, table 71. Mamikonides, 329, pos. 4.
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манов считал такую возможность наиболее вероятной, так как на его карте Манвэл 
и Комс, упомянутые в «Бузандаране» как сыновья Арташена, показаны в качестве 
детей Васака24. Однако данные «Бузандарана» не дают оснований для такого пред-
положения. Уязвимость этой гипотезы была очевидна и самому Туманову, так как 
на его карте представлен еще один Арташен, правда, его связь с Артаваздом II как 
с отцом показана не сплошной линией, а пунктиром25.

У Артавазда II, несомненно, была еще и третья жена, от которой родилась 
hАмазаспуhи, так как в «Бузандаране» о ней упоминается как о сводной сестре 
Ваhана, по приказу которого она была замучена. Несколько ниже в «Бузандаране» 
говорится о hАмазаспяне как о брате hАмазаспуhи (5. 37), и здесь, несомненно, 
речь идет о том, что они были рождены от одной матери.

Вследствие сказанного выше относительно времени переселения Мам гона в 
Армению хронологически наиболее оправданной представляется гипотеза о том, 
что Артавазд I, вероятнее всего, был сыном Мамгона.

Проведенный выше анализ позволяет предложить уже более надежную рекон-
струкцию генеалогической карты Мамиконянов. 

Полагаю необходимым снабдить карту дополнениями биографического харак-
тера. Мужские имена выделены разрядкой, женские курсивом.

В а ч э  I  – наhапет рода; в связи с событиями 330-х годов упоминается как старик.
А р т а в а з д  II – в конце 330-х годов был еще малолетним; позднее стал спарапетом и 

воспитателем царевича Аршака.
В а р д а н  I – получил от царя Аршака II звание наhапета и танутэра рода Мамиконянов; 

убит людьми Васака по приказу царя около 364 г.
В а с а к  – воспитатель царевича Аршака; после воцарения последнего был назначен 

спарапетом; казнен по приказу шаханшаха Шапура II в 368 г.
Б а г о с  – при царе Аршаке II был крупным военачальником; погиб в сражении с пер-

сами.
В а h а н  – перешел на сторону персов; женат на Хормиздухт, сестре Шапура II, который 

назначил его правителем Армении (совместно с Меh ру жаном Арцруни).

24 Tou ma noff 1976, table 71. Mamikonides, 330, pos. 5.
25 Tou ma noff 1976, table 71. Mamikonides, 329, pos. 4.
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hАмазаспуhи – жена Гарегина Рштуни, который во время нападения персов на Армению 
перешел на их сторону; замучена по приказу Ваhана.

В а р д а н  II – родился после гибели отца.
М у ш э л  – спарапет (369 – около 375); казнен по приказу царя Вараздата.
С а м в э л  – убил своих родителей, бежал в Халдею; впоследствии – сподвижник Ман-

вэла.
М а н в э л  – был в плену у персов, но затем был освобожден по приказу Шапура II; 

по возвращении на родину стал наhапетом и танутэром своего рода; вскоре после этого 
присвоил должность спарапета; имя его жены – Варануш.

К о м с  – был в плену у персов, но затем был освобожден вместе с Манвэлом.
В а ч э  II – пока старшие братья были в плену у персов, являлся наhапетом и танутэром 

своего рода.
А р т а ш и р  – после смерти отца занимал должность спарапета.
Из карты видно, что к началу правления царя Вараздата представителей старших ветвей 

рода Мамиконянов уже не было в живых: Вардан был убит, спарапет Васак казнен, Багос 
погиб, Ваhан погиб. hАмазаспян, судя по всему, принадлежал к самым младшим потомкам 
Артавазда II, и именно поэтому патив танутэра рода Мамиконянов получил Вачэ II, а за-
тем – его старший брат Манвэл, после своего возвращения из Ирана.

Таким образом, почти все дети Артавазда II погибли в ходе бурных событий в Армении 
и Иране во второй трети IV в. Более поздние Мамиконяны восходят к Арташену, младшему 
сыну Артавазда II от второй жены. Возможно, что еще одна линия Мамиконянов шла от 
Вардана II.

В заключение приведу именник ранних Мамиконянов. Имена приводятся в хронологи-
ческой очередности, в порядке их появления в этом нахарарском роде. 

А р т а в а з д
В а ч э
В а р д а н
В а с а к
Б а г о с
М у ш э л  ( М у ш э г ‛ )
В а h а н
А р т а ш е н
h А м а з а с п я н
hАмазаспуhи (Hamazaspuhi)
С а м в э л
М а н в э л
К о м с
Варандухт26

А р т а ш и р
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ON  THE  GENEALOGY  OF  THE  ARMENIAN  CLAN OF 
THE  MAMIKONYANS  ACCORDING  TO  «BUZANDARAN»

I.G. Semyonov

The article substantiates the view that the founder of the Mamikonyan clan moved to Armenia at 
the end of the 3rd century. His great-grandson, Artavazd II had three wives. Almost all the children of 
Artavazd II died in the tumultuous events in Armenia and Iran in the second third of the 4th century. 
The Mamikonyans later went back to Artashen, the youngest son of Artavazd II by his second wife.

© 2012 г.

Е. С. Данилов

ARCANI  В  СООБЩЕНИИ  АММИАНА  МАРЦЕЛЛИНА 
(XXVIII. 3. 8)*

Статья посвящена пассажу Аммиана Марцеллина об areani/arcani. Автор приводит 
мнения исследователей относительно характера деятельности данного формирова-
ния и предлагает свою точку зрения.

Ключевые слова: Аммиан Марцеллин, Констант I, Валентиниан I, Феодосий 
Старший, Британия, Адрианов вал, areani, arcani, exploratores, frumentarii, agentes in 
rebus.

К числу дискуссионных проблем истории поздней античности принадлежит 
вопрос о состоянии римского военного дела эпохи домината1. Характер-
ной чертой позднеримской армии является многочисленность войсковых 

Данилов Евгений Сергеевич – кандидат исторических наук, старший преподаватель ка-
федры всеобщей истории Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова, 
научный сотрудник Научно-образовательного центра антиковедения ЯрГУ.

* Исследование проводится при поддержке Министерства образования и науки РФ: Гос-
контракт № 16.740.11.0104, а также РФФИ (грант № 10-06-00140-а). 

1 См., например: Серафимов 2010, 3–10.
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